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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma i pad otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma u odnosu na predhodnu 
nedelju. Kod teladi je dominirao iznos od 
340 din/kg, dok je  kod tovne junadi 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Telad, telesne mase do 160 
kilograma SM rase su po nižim cenama u 
odnosu na predhodni period otkupljivali i 
klaničari sa područja raškog regiona. 
Dominirao je iznos od 330 din/kg. 
Otkupne cene utovnljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma i krava za 
klanje bile su identične prošlonedeljnim.  

Otkupna cena bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 220 din/kg u klanicama na 
području nišavskog regiona.  

Prodajna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je 
nepromenjena u odnosu na predhodni 
period na stočnoj pijaci u Novom Sadu. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

U Kragujevcu su se na stočnoj pijaci 
protekle nedelje mogle pazariti priplodne 
junice i priplodne krave, a dominantne 
prodajne cene bile su nepromenjene u 
odnosu na predhodni period. Klanice sa 
područja šumadijskog regiona otkupljivale 
su telad, tovnu junad i krave za klanje a 
otkupne cene su mirovale.  

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona su odgajivačima sa 
ovog regiona tovnu junad telesne mase 
od 350 do 480 kilograma plaćali 250 din/
kg, tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma 230 din/kg, a krave za klanje 
plaćali su po ceni od 150 din/kg.  
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Više cene prasadi na području 
Niša, Beograda i Kraljeva 

 Na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu evidentiran je rast dominantne cene 
jagnjadi na 290 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila najčešća prodajna cena ovaca 
i iznosila je 110 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona zabeležen je rast prodajne cene 
jagnjadi u odnosu na predhodnu nedelju. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. Viša je 
bila cena jagnjadi i na stočnoj pijaci u 
Nišu. Dominirao je iznos od 300 din/kg. 
Skuplja su bila i jarad jer je dominirao 
iznos os 160 din/kg. 

Rat dominantne cene jagnjadi na 
250 din/kg evidentiran je protekle 
sedmice i na stočnoj pijaci u Čačku. 

Veoma  slaba bila je ponuda 
jagnjadi, dviski, šilježadi, ovaca na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje.  Dominantna cena jagnjadi bila 
je viša u odnosu na predhodni period pa 

je dominirao iznos od 280 din/kg. Cene 
ostalih kategorija ovaca dovezenih za 
prodaju zadržale su prošlonedeljni nivo. 
Izostala je prodaja ovnova za priplod  
jaradi  i  koza. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
protekle sedmice i u klanicama na 
području pirotskog regiona. Klaničari su 
najčešće plaćali 300 din/kg za otkupljena 
grla. Identična je situacija bila i na pijaci 
žive stoke u Pirotu tokom treće nedelje 
jula na tržištu jegnjadi. 

Rast otkupne  cene ovaca na 120 
din/kg i pad otkupne cene šilježadi na 
140 din/kg protekle je sedmice zabeležio 
reporter STIPS-a iz Požarevca u 
klanicama braničevskog regiona. 

Na pijaci žive stoke u Loznici 
evidentiran je pad dominantne cene 
jagnjadi na 250 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Niša zabeležio 
je rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na stočnoj 
pijaci u ovom gradu.  

Jako slaba bila je ponuda prasadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu  tokom treće 
nedelje jula pa je nastavljen rast 
prodajnih cena. Kod prasadi do 15 
kilograma dominirao je iznos od 200 din/
kg, dok je kod prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma   najčešća prodajna 
cena iznosila je 180 din/kg. Izostala je 
prodaja obe kategorije tovnih svinja i 
krmača za klanje. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
protekle su nedelje po višim cenama 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma, obe kategorije tovnihi 
svinja i krmače za klanje. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
u odnosu na predhodni period u 
klanicama na području južno-bačkog 
regiona. Dominirao je iznos od 140 din/

kg. Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
više su bile dominantne cene obe 
kategorije prasadi. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je 
najčešća prodajna cena obe kategorije 
prasadi iznosila 240 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i rast otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Obim ponuda obe kategorije 
bio je slab. Na pijaci žive stoke u Pančevu 
nije bilo promene u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona su po nižim cenama  otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma protekle nedelje. 
Obe kategorije prasadi bile su jeftinije i 
na stočnoj pijaci u Požarevcu u odnosu 
na redhodnu sedmicu. 

Rast cena jagnjadi u odnosu na predhodni period 
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B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.13

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.3 2.8 2.9 3.1 3 3.2 3.05

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad peko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 2.3 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3 3 2.7 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.8 2.35 2.65 2.5 2.5 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 130 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave HF grlo 800 ~ ~ 1500 ~ 1100 1133

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 750 800 ~ 900 900 1100 890

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
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ca

 m
er

e
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Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar
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di
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Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstivma u okolini Kikinde 
zabeležn je pad cena lucerkinog sena u 
balama i kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog u rinfuzu. Kod lucerkinog sena je 
dominirao iznos od 15 din/kg, a kod 
kukuruza 22 din/kg. Za razliku od njih, 
viša je bila cena pšenice u rinfuzu u 
silosima, dominirao je iznos od 14 din/kg. 

Pad cene lucerkinog sena i kukuruza 
videntiran je i na gazdinstvima u okolini 
Smedereva. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca protekle su nedelje bili jeftiniji 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen i sojina 
sačma, a skuplji suncokretova sačma i 
stočno brašno na području ovog grada. 

Pad cene kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove od 50 kilograma 
evidetniran  je na pijaci u Pančevu i u 
silosima na području ovog grada. Najčešće 
se mogao pazariti po ceni od 18.60 din/kg 
do 19 din/kg. 

Kukuruz je protekle sedmice bio 
jeftiniji i na području Loznice. Za razliku 
od njega skuplji su bili pšenica i stočni 
ječam. 

Na gazdinstvima u okolini Niša i pijaci 
u ovom gradu zabeležen je tokom 
protekle sedmice rast cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog  upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma 
Dominirao je iznos od 28 din/kg. 

U maloprodajnim objekima na 
području Požarevca viša je bila cena 
sojine sačme u odnosu na predhodni 
period. Dominirao je iznos od 67 din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima 
obuhvaćenih projektom STIPS nije bilo 
značajnijih promena u pogledu cena, 
ponude i tražnje žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane. 

  

Bolest kvrgave kože kod goveda do sada je potvrđena na 179 gazdinstava u devet 
okruga u Srbiji, obezbeđene su dovoljne količine vakcina i radi sprečavanja širenja 
bolesti, sprovodiće se vakcinacija životinja u celoj državi, kažu u Miniistarstvu 
poljoprirede. Zbog sprečavanja širenja bolesti neškodljivo je uklonjeno 641 grlo goveda. 
Uprava za veterinu je za zaražena i ugrožena područja proglasila 22 opštine zaraženim 
od bolesti kvrgave kože. Direktor Veterinarskog specijalističkog instituta za Šumadiju i 
Pomoravlje u Jagodini Zoran Rašić rekao je da su vakcine protiv nodularnogderamtitisa 
koje su stigle za ovaj deo Srbije, raspoređene u petak po veterinarskim stanicama. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do 22. jula 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Žetvena nervoza je prošla. Prvi tržišni udar na tržištu pšenice izazvao je znatne 
poremećaje, ali po ponašanju tržišnih učesnika u protekloj nedelji, primetno je da je taj 
veliki nalet tražnje iza nas, što je dovelo do izvesne stabilizacije tržišta. Promet od 975 
tona robe u nedelji za nama 4,3 puta je veći, a vrednost prometovane robe koja je 
iznosila 15.856.500 dinara je duplo veća  u odnosu na upoređujuće podatke u prethodnoj 
nedelji. 

 
Pšenica je dominirala na berzanskom tržištu protekle nedelje. Ovo tržište polako 

ulazi u uobičajeni ritam ponude i tražnje, gde nema velikih cenovnih skokova. U protekloj 
nedelji cena je varirala u rasponu od 14,50 din/kg bez PDV, pa do 15,00 din/kg. 
Uzimajući u obzir šta se sve dešavalo na vanberzanskom, slobodnom tržištu prethodnih 
nedelja, pomenute realizovane berzanske cene, iako i dalje na vrlo niskom nivou, ipak 
predstavljaju blago ohrabrenje proizvođačima pšenice, da će se cena hlebnog zrna bar 
malo oporaviti i doći do do za njih iole prihvatljivog nivoa. Nije zgoreg podsetiti da na 
registrovanu cenu bez PDV, poljoprivrednim proizvođačima koji su van sistema PDV-a 
pripada poreska nadoknada od 8%. 

 
 Cena kukuruza je definitivno pala.Dugo je naša najzastupljenija berzanska roba 
kotirala na cenovnoj relaciji između 19,50 din/kg bez PDV i 20,00 din/kg, da bi u nedelji 
za nama bila registrovana cena od 20,46 din/kg ( 18,60 bez PDV), što je u odnou na 
poslednje berzansko trgovanje ovom robom značajan pad od 7 %.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
  
 

 Nagoveštaj o značajnijem padu cene kukuruza, iz prve polovine juna, obistinio se 
tokom nedelje za nama registrovanjem aktuelne cene od 18,60 din/kg, bez PDV-a, što je 
1,40 din/kg manje nego početkom meseca.  
 
 Uz nepromenjenu cenu pšenice (14,50-15,00 din/kg, bez PDV-a), kao i relativno 
stabilno tržište soje, registrovani pad cene kukuruza je bio praktično jedini faktor 
ovonedeljnog pada indeksne vrednosti PRODEX-a. 
 
 Time PRODEX beleži kontinuirani trend pada indeksne vrednosti, treću nedelju za 
redom, odnosno tokom čitavog meseca jula. Od 01.07., do danas ovaj indeks je „oslabio“ 
za 11,67 indeksnih poena, pri čemu je ovonedeljni pad najizraženiji i iznosi čak 4,98 
indeksnih poena. Na današnji dan vrednost ovog agregatnog pokazatelja cena 
najznačajnijih ratarskih kultura, iznosi 207,88 indeksnih poena. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 25 20,46 25 20,46   

Pšenica, rod 
2016. 500 16,28-16,50 250 16,28   

Pšenica, rod 
2016. gratis lager 600 45,43 550 45,43   

Pšenica, rod 
2016. uz obračun 
kvaliteta 

100 16,50 100 16,50   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 156,02 $/t 157,78 $/t 153,59 $/t 151,75 $/t 153,44 $/t 

Kukuruz 138,66 $/t 140,55 $/t 134,48 $/t 132,83 $/t 131,57 $/t 

 Dobro stanje useva je početkom nedelje uticao na pad cene fjučersa na žitarice na 
čikaškoj berzi. Sve do kraja nedelje cena kukuruza je u Americi nastavila s padom, što ju 
je dovelo na najniži nivo od jeseni 2014. Nakon vrelog talasa, vremenske prognoze za 
naredni period su pozitivne. Štaviše, izvoz kukuruza roda 2015. je prošle nedelje naglo 
opao. 
 Sve to je uticalo da cena septembarskog fjučersa bude niža za 6,54% u odnosu na 
kraj prošle nedelje, dok je cena na fjučers penice niža za 3,78%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg. 16. 394,05 $/t 396,18 $/t 383,61 $/t 377,37 $/t 379,35 $/t 
Sojina sačma, avg. 16. 369,40 $/t 373,00 $/t 359,70 $/t 352,40 $/t 352,50 $/t 

Izvoz soje iz SAD-a je bio na visokom nivou. Međutim, povoljni vremenski uslovi su 
zadržali njenu cenu na niskom nivou. U odnosu na kraj prošle nedelje zrno soje je 
pojeftinilo za 4,72%, a sojina sačma za 5,55%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 127,25 €/t (fjučers avg 16) 135,20 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 167,00 €/t (fjučers sep 16) 169,25 €/t (fjučers avg 16) 

 Loši rezultati žetve pšenice u Francuskoj su nastavili da pritiskaju cenu pšenice. U 
Parizu je, za razliku od američkog tržišta, cena fjučersa na pšenicu skočila za 5,36%, dok 
je cena fjučersa na kukuruz imala pad od 2,59%. U Budimpešti se cena pšenice gotovo 
nije menjala, ali je pšenica pojeftinila za 2,06%.  


